

Comptes annuels

Bilan – actif

Bilan – passif

Compte de résultat

Compte d'emploi annuel des ressources

Compte de résultat par origine et destination

Annexe

# Rapport Financier

## Exercice 2023

Conformément à l'article 7 des statuts, les comptes annuels de la Fondation vous sont présentés conformément au règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 qui réglemente les comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Les comptes annuels couvrent la période du 1er janvier 2023 au 31 décembre 2023. Les principaux éléments de gestion de l'exercice se résument ainsi :

Les dons manuels totalisent 273.740 EUR contre 849.751 € pour l'exercice précédent, montrant qu'il convient de ramener à 352.751 EUR, si on neutralise le don de titres d'une société immobilière, à caractère non récurrent, d'un montant de 497.000 €, enregistré en 2022.

Les actions de mécénat ont totalisé 159.588 € EUR, contre 112.150 € pour l'exercice précédent. Aucun legs n'a été enregistré au cours de l'exercice.

L'utilisation des fonds dédiés totalise 250.271 EUR, contre 69.108 EUR pour l'exercice précédent.

Les produits immobiliers s'élèvent à 77.894 EUR, contre 81.934 EUR pour l'exercice précédent.

Au total, les produits d'exploitation s'élèvent à 762.062 EUR, contre 1.112.943 EUR pour l'exercice précédent, soit une baisse de 31 % environ.

Les charges d'exploitation de l'exercice incluant les actions s'élèvent à 778.272 EUR, contre 599.333 EUR pour l'exercice précédent. Elles se répartissent comme suit :

Nature des charges	Exercice 2023	Exercice 2022
Honoraires et sous-traitance	72.360	17.792
Gestion des plateformes de dons en ligne	10.438	10.490
Frais de déplacements et de missions	5.853	0
Frais engagés sur mécénat	34.835	19.124
Autres frais de gestion	1.731	3.013
Dotations aux amortissements et provisions	10.000	70.000
<b>Sous total frais de fonctionnement</b>	<b>135.217</b>	<b>120.419</b>
Aides financières accordées par la Fondation	378.779	316.707
Reports en fonds dédiés	264.276	162.207
<b>Total des charges de l'exercice</b>	<b>778.272</b>	<b>599.333</b>

Le résultat d'exploitation s'élève à -16.310 EUR, contre + 513.610 EUR pour l'exercice précédent.

Le résultat financier totalise +73.044 EUR, contre -51.009 EUR pour l'exercice précédent, après une reprise nette sur provisions sur titres de participation et créances immobilisées à hauteur de 39.810 EUR, contre une dotation nette de 63.162 EUR pour l'exercice précédent.

Le résultat exceptionnel est positif de + 5.920 EUR, après reprise de la provision relative au contentieux Gaston, désormais clos, pour 1.037.500 €, montant global affecté par le Conseil d'administration à deux provisions, la première pour « Grand Projet » à hauteur de 500.000 € et la seconde pour « Restructuration » à hauteur de 537.500 €. L'excédent net de l'exercice s'élève à 62.754,31 EUR, contre 383.670,65 EUR pour l'exercice précédent.

Il est proposé au conseil d'administration d'affecter cet excédent de la façon suivante :

- Réserves statutaires : 10.000,00 EUR
- Report à nouveau : 52.754,31 EUR

---

Henry SIDERY  
Trésorier

# Comptes annuels

Exercice 2023

Bilan Actif		31/12/2023		31/12/2022
en €		Brut	Amort/Prov	Net
<b>Actif immobilisé</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles				
Donations temporaires d'usufruit				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Immeubles				
Agencements Installations				
Matériel de bureau et informatique, œuvres d'art	86 500	86 500		10 000
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Titres de participation	2 430 105	100 554	2 329 551	2 327 225
Créances rattachées aux participations	429 088	107 081	322 007	346 223
Autres titres immobilisés				46 550
Prêts				
Dépôts et cautionnements versés				
<b>Total I</b>	<b>2 945 693</b>	<b>294 135</b>	<b>2 651 558</b>	<b>2 729 998</b>
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks</b>				
Approvisionnements				
<b>Créances</b>				
Avances versées sur commandes				
Autres créances	42 110		42 110	22 692
<b>Valeurs de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement	2 847 536		2 847 536	2 638 609
<b>Disponibilités</b>				
Banques et chèques postaux	491 137		491 137	440 004
Caisses				
<b>Comptes de régularisation</b>				
Charges constatées d'avance	816		816	36
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
<b>Total II</b>	<b>3 381 599</b>		<b>3 381 599</b>	<b>3 101 341</b>
<b>Total actif</b>	<b>6 327 292</b>	<b>294 135</b>	<b>6 033 157</b>	<b>5 831 339</b>

# Comptes annuels

Exercice 2023

Bilan Passif		31/12/2023	31/12/2022
en €			
<b>Fonds propres</b>			
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>			
Fonds propres statutaires ( dotation initiale)		800 000	800 000
Fonds propres complémentaires		590 000	550 000
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>			
Fonds statutaires			
Fonds propres complémentaires			
<b>Ecart de réévaluation</b>			
<b>Réserves</b>			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projets de l'entité			
Autres			
<b>Report à nouveau</b>		691 345	347 674
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>		62 754	383 671
<b>Situation nette</b>		<b>2 144 099</b>	<b>2 081 345</b>
<b>Fonds propres consommables</b>			
<b>Subventions réglementées</b>			
<b>Total I</b>		<b>2 144 099</b>	<b>2 081 345</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs et donations		2 074 439	2 074 439
Fonds dédiés (Programmes)		262 677	625 397
<b>Total II</b>		<b>2 337 116</b>	<b>2 699 836</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			1 037 500
Provision pour charges		1 414 225	
<b>Total III</b>		<b>1 414 225</b>	<b>1 037 500</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		65 534	12 571
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations			
Autres dettes		72 183	87
Produits constatés d'avance			
<b>Total IV</b>		<b>137 717</b>	<b>12 658</b>
<b>Total passif</b>		<b>6 033 157</b>	<b>5 831 339</b>

# Comptes annuels

Exercice 2023

Compte de résultat		31/12/2023	31/12/2022
en €			
<b>Produits</b>			
<b>Produits de tiers financeurs</b>			
Dons manuels		273 740	849 751
Mécénats		159 588	112 150
Legs, donations et assurances-vie			
<b>Reprises sur amortissements et provisions</b>			
Reprises sur provisions et transferts de charges		250 271	69 108
<b>Utilisation des fonds dédiés</b>			
<b>Autres produits</b>			
Produits immobiliers		77 894	81 934
Produits de manifestations		570	
<b>Total des produits d'exploitation</b>		<b>762 062</b>	<b>1 112 943</b>
<b>Charges</b>			
Achats d'approvisionnements		125 217	50 419
Autres achats et charges externes		378 779	316 707
Aides financières versées par l'entité			
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires et traitements			
Charges sociales		10 000	70 000
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation		264 276	162 207
Reports de fonds dédiés			
Autres charges			
<b>Total charges d'exploitation</b>		<b>778 272</b>	<b>599 333</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>-16 210</b>	<b>513 610</b>
<b>Produits financiers</b>			
Intérêts et produits assimilés		33 234	12 153
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		41 526	
<b>Total des produits financiers</b>		<b>74 760</b>	<b>12 153</b>
<b>Charges financières</b>			
Intérêts et charges assimilés			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 716	63 162
<b>Total des charges financières</b>		<b>1 716</b>	<b>63 162</b>
<b>Résultat financier</b>		<b>73 044</b>	<b>-51 009</b>
<b>Résultat courant</b>		<b>56 834</b>	<b>462 601</b>
<b>Produits exceptionnels</b>			
Sur opérations de gestion		5 920	2 970
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		1 037 500	
<b>Total des produits exceptionnels</b>		<b>1 043 420</b>	<b>2 970</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		1 037 500	81 900
<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>1 037 500</b>	<b>81 900</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>5 920</b>	<b>-78 930</b>
<b>Exédent ou déficit</b>		<b>62 754</b>	<b>383 671</b>
	En €	62 754,31	383 670,65

# Compte d'emploi annuel des ressources

Exercice 2023

Ressources	en €	Exercice 2023		Exercice 2022	
			%		%
<b>1 - Dons et libéralités reçues</b>					
Dons manuels non affectés					
Dons manuels affectés	433 328	23%		464 901	41%
<b>2 -Legs et donations</b>					
Legs et donations non affectés				497 000	44%
Legs et donations affectés					
<b>3 -Autres produits</b>					
Subventions reçues					
Produits immobiliers	77 894	4%		81 934	7%
Produits de manifestations	570	0%			
Produits financiers	74 760	4%		12 153	1%
Produits divers	5 920	0%		2 970	0%
<b>I -Total des ressources de l'exercice inscrites au compte de résultat</b>	<b>592 472</b>	<b>32%</b>		<b>1 058 958</b>	<b>94%</b>
<b>II -Reprises de provisions</b>	<b>1 037 500</b>	<b>55%</b>			
<b>III -Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieures</b>	<b>250 271</b>	<b>13%</b>		<b>69 108</b>	<b>6%</b>
<b>IV -Variation des fonds dédiés</b>					
<b>V -Insuffisance de ressources de l'exercice</b>					
<b>Total général</b>	<b>1 880 243</b>	<b>100%</b>		<b>1 128 066</b>	<b>100%</b>
<b>Emplois</b>					
<b>1 - Missions sociales</b>					
Actions réalisées directement					
Versements à d'autres organismes	378 779	20%		316 707	28%
<b>2 -Frais de recherche de fonds</b>					
<b>3 -Frais de fonctionnement</b>					
Achats et charges externes	125 217	7%		50 419	4%
Dotations aux amortissements des immob.					
<b>I -Total des emplois de l'exercice inscrits au compte de résultat</b>	<b>503 996</b>	<b>27%</b>		<b>367 126</b>	<b>33%</b>
<b>II -Dotations aux provisions</b>	<b>1 037 500</b>	<b>55%</b>		<b>215 062</b>	<b>19%</b>
<b>III -Engagements à réaliser sur ressources affectées</b>	<b>264 276</b>	<b>14%</b>		<b>162 107</b>	<b>14%</b>
<b>IV -Excédent de ressources de l'exercice</b>	<b>74 471</b>	<b>4%</b>		<b>383 771</b>	<b>34%</b>
<b>Total général</b>	<b>1 880 243</b>	<b>100%</b>		<b>1 128 066</b>	<b>100%</b>

# Compte de résultat par origine et destination

Exercice 2023

en €					
		Exercice 2023	Dont générosité du public	Exercice 2022	Dont générosité du public
<b>A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION</b>					
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>					
<b>1 - Produits liés à la générosité du public</b>					
1.1 Cotisations sans contrepartie					
1.2 Dons, legs et mécénat					
Dons manuels		273 740	273 740	352 751	352 751
Legs, donations et assurances-vie				497 000	
Mécénat		159 588	159 588	112 150	112 150
1.3 Autres produits liés à la générosité du public					
<b>2 - Produits non liés à la générosité du public</b>					
2.1 Cotisations avec contrepartie					
2.2 Parrainage des entreprises					
2.3 Contributions financières sans contrepartie					
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public		159 144		97 057	
<b>3 - Subventions et autres concours publics</b>					
<b>4 - Reprises sur provisions et dépréciations</b>					
<b>5 - Utilisation des fonds dédiés antérieurs</b>					
		250 271		69 108	
<b>TOTAL</b>		<b>1 880 243</b>	<b>433 328</b>	<b>1 128 066</b>	<b>464 901</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>					
<b>1 - Missions sociales</b>					
1.1 Réalisées en France					
Actions réalisées par l'organisme					
Versements à d'autres organismes agissant en France		270 744		167 189	
Mécénat					
1.2 Réalisées à l'étranger					
Actions réalisées par l'organisme					
Versements à d'autres organismes agissant à l'étranger		108 035		149 518	
<b>2 - Frais de recherche de fonds</b>					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.1 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3 - Frais de fonctionnement</b>					
<b>4 - Dotations sur provisions et dépréciations</b>					
<b>5 - Impôt sur les bénéfices</b>					
		125 217		50 419	
		1 037 500		215 062	
<b>6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice</b>					
		162 207		162 107	
<b>TOTAL</b>		<b>1 703 703</b>		<b>744 295</b>	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>		<b>176 540</b>		<b>383 771</b>	
en €					
		Exercice 2023	Dont générosité du public	Exercice 2022	Dont générosité du public
<b>B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>					
<b>1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public</b>					
Bénévolat		286 016	286 016	135 289	135 289
Prestations en nature					
Dons en nature					
<b>2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public</b>					
		3 600		3 620	
<b>3 - Concours publics en nature</b>					
Prestations en nature					
Dons en nature					
<b>TOTAL</b>		<b>289 616</b>	<b>286 016</b>	<b>138 909</b>	<b>135 289</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>					
<b>1 - Contributions volontaires aux missions sociales</b>					
Réalisées en France					
Réalisées à l'étranger					
<b>2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds</b>					
<b>3 - Contributions volontaires aux frais de fonctionnement</b>					
		3 600		3 620	
<b>TOTAL</b>		<b>3 600</b>		<b>3 620</b>	

# Annexe – Comptes annuels 2023

La Fondation, reconnue d'utilité par décret du 11 décembre 2003, a pour objet social de :

- 1/ Promouvoir le respect de l'être humain et de la dignité personnelle humaine, en France et dans le Monde, en tous domaines et ce, sans distinction d'appartenance ou de croyance philosophique ou religieuse, de race ou de sexe, conformément à la Déclaration Universelle des Droits de l'Homme.
- 2/ Secourir les orphelins et les personnes maltraitées ainsi que les populations éprouvées par les catastrophes naturelles ou industrielles majeures.
- 3/ Assister moralement et matériellement les Francs-maçons malades ou dans la détresse ainsi que leurs familles et proches, et notamment dans la participation au financement des études et de l'éducation.
- 4/ Développer et encourager des actions ou des formations spécifiques notamment la formation à l'utilisation d'équipements hospitaliers dans les pays émergents et plus généralement en matière sanitaire et hospitalière.
- 5/ Sauvegarder le patrimoine historique et culturel de la Franc-maçonnerie universelle.

La Fondation n'a aucun personnel salarié à l'exception d'un consultant pour l'animation du réseau des ambassadeurs. Elle fonctionne uniquement grâce à des bénévoles, dont le temps passé n'est pas décompté régulièrement, mais estimé globalement pour l'exercice.

## I. Evénements significatifs de l'exercice

Il est rappelé que le legs reçu de Monsieur Pierre Gaston en mars 2006 avait fait l'objet d'une longue contestation qui a été jugée définitivement en Appel, sans pourvoi en Cassation au cours de l'exercice, déboutant les parties adverses de leurs demandes. La provision pour risques exceptionnels dotée à hauteur de 1.037.500 EUR a donc été reprise au cours de l'exercice 2023.

Le Conseil d'administration de la Fondation a décidé de réaffecter cette somme à deux nouvelles provisions pour charges, la première à la provision « Grand Projet » pour 500.000 €, la seconde à la provision « Développement et restructuration » pour le solde, soit 537.500 €.

## 2. Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes de l'exercice ont été établis sur la base des principes de continuité d'exploitation, de permanence des méthodes comptables et d'indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'entrée et l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est celle des coûts historiques et des valeurs actuelles.

Il est rappelé que la prise en compte des effets du nouveau règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018, est déjà effective depuis la clôture de l'exercice 2020.

## 3. Actif du bilan

### Modes et méthodes d'évaluation - notes

#### 3.1 Immobilisations corporelles et incorporelles

Elles sont amorties suivant le mode linéaire sur les durées suivantes :

- logiciels : 1 à 3 ans
- immeubles : 20 à 30 ans
- agencements et installations : 5 à 10 ans
- matériel et mobilier de bureau : 1 à 3 ans
- œuvres d'art : néant

Les mouvements de l'exercice se résument comme suit :

Rubrique	Valeur brute	Amortissements ou provisions
Logiciels - Site internet	0	0
Immeubles	0	0
Agencements	0	0
Matériel et mobilier	0	0
Œuvres d'art	0	10.000
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>

La provision constituée concerne un tableau maçonnerie qui a été décrété sans valeur marchande et donc provisionnée à 100%.

#### 3.2 Immobilisations financières

##### 3.2.1- Acquisitions de titres

Les titres sont évalués à leur coût de souscription ou à leur valeur d'achat.

##### 3.2.2- Titres reçus en legs ou donation

Lorsque la société possède un bien immobilier avec une réelle valeur de marché, il est procédé à une expertise immobilière et la valeur vénale est substituée à la valeur historique pour l'évaluation des titres de la société.

Dans les autres cas, aucun retraitement de valeurs d'actif n'est opéré et les titres sont évalués sur la base des capitaux propres de la société figurant au dernier bilan clos avant le legs ou la donation.

L'état des titres immobilisés se présente comme suit à la clôture de l'exercice :

Société	Valeur des titres	% détention
SCI CNL	82 692	99,99%
SCI Gaston-Dessaux	1 372 193	99,90%
Immobilier des Flandres SA	110 900	24,20%
Immobilier Volcania SA	119 320	12,51%
Immobilier de Provence SAS	250 000	33,33%
Immobilier Centre Val de Loire SAS	495 000	83,19%
<b>Total</b>	<b>2.430.105</b>	

L'état des créances immobilisées et des provisions correspondantes se présente comme suit :

Société	Créances rattachées
SCI CNL	428 985
Immobilier des Flandres SA	103
<b>Total</b>	<b>429.088</b>

Des provisions pour dépréciation des titres et créances rattachées sont constituées pour faire face aux risques encourus. Elles sont calculées à partir des derniers comptes annuels des sociétés concernées disponibles un mois avant la réunion du Conseil d'administration qui arrête les comptes annuels de la Fondation.

##### 3.2.3- Provisions sur les titres de sociétés immobilières

Lorsqu'une expertise immobilière a été réalisée lors de l'entrée des titres dans l'actif immobilisé, le différentiel entre la valeur vénale retenue et la valeur nette des titres, calculé lors de l'évaluation d'origine, est conservé en écart d'évaluation pour apprécier les capitaux propres de la société.

Les amortissements des immeubles sont repris pour le calcul des capitaux propres retraités de la société.

Une provision est constituée lorsque la valeur brute des titres est supérieure à la quote-part de capitaux propres retraités de la société.

##### 3.2.4- Provisions sur les autres titres immobilisés

Une provision est constituée lorsque la valeur brute des titres est supérieure à la quote-part de capitaux propres de la société.

##### 3.2.5- Provisions sur créances immobilisées

Une provision est constituée lorsqu'un risque de non-recouvrement est identifié.

L'état des provisions sur titres se présente comme suit à la clôture de l'exercice :

Société	Valeur brute	Provisions
SCI CNL	82 692	82 692
SA IMMOB. CENTRE VAL DE LOIRE	495.000	17.862
<b>Total</b>	<b>577.692</b>	<b>100.554</b>



# Annexe – Comptes annuels 2023

L'état des provisions sur créances immobilisées se présente comme suit à la clôture de l'exercice :

Société	Valeur brute	Provisions
SCI CNL	428.985	106.978
SA IMMOB. FLANDRES	103	103
<b>Total</b>	<b>429.088</b>	<b>107.081</b>

## 3.3 Actif circulant - Créances

Elles sont entrées à leur valeur nominale et font l'objet d'une appréciation cas par cas. Les échéances des créances se présentent comme suit à la clôture de l'exercice :

Créances	Montant
Créances à moins d'un an	42.110
Créances de 1 à 5 ans	0
Créances à plus de 5 ans	0
<b>Total</b>	<b>42.110</b>

## 3.4 Valeurs mobilières de placement et disponibilités

La valeur brute est constituée par le coût d'achat des placements de trésorerie souscrits. Aucune provision pour dépréciation n'a été nécessaire à la fin de l'exercice.

## 4. Passif du bilan

Modes et méthodes d'évaluation - notes

### 4.1 Fonds propres

Les réserves proviennent de l'affectation d'une partie de l'excédent des premiers exercices, conformément à la décision du Conseil d'administration.

### 4.2 Fonds reportés liés aux legs et donations

Ce poste se décompose comme suit, à la clôture de l'exercice :

Origine	Montant
Donation des parts et c/c SCI CNL	590 428
Legs des parts SCI Gaston-Desseaux	1 373 566
Dévolution titres et c/c Immobilière des Flandres	110 445
<b>TOTAL</b>	<b>2 074 439</b>

### 4.3 Fonds dédiés

Ils enregistrent à la clôture de l'exercice la partie des ressources affectées par des tiers financeurs ou le Conseil d'administration, à des programmes définis, qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Fonds dédiés	Montant
Montant au début de l'exercice	625.397
Dons affectés perçus au cours de l'exercice	433.328
Subventions accordées au cours de l'exercice	- 378.779
Utilisation des fonds dédiés au cours de l'exercice	+ 250.271
Reports en fonds dédiés en fin d'exercice	- 264.276
Reclassement en provisions pour charges	-376.725
Affectation fonds « Donnez La Lumière »	- 25.000
Ajustements divers	-1.539
<b>Montant à la fin de l'exercice</b>	<b>262.677</b>

### 4.4 Provisions pour risques et charges

La provision pour risques « Gaston » constituée à hauteur 1 037 500 € a été reprise sur l'exercice 2023. Cette somme a été réaffectée à deux nouvelles provisions pour charges ; la première à la provision « Grand Projet » pour 500.000 €, la seconde à la provision « Développement et restructuration » pour le solde soit 537.500 €.

## 4.5 Dettes

Les échéances des dettes se présentent comme suit à la clôture de l'exercice :

Dettes	Montant
Dettes à moins d'un an	137.717
Dettes de 1 à 5 ans	0
Dettes à plus de 5 ans	0
<b>TOTAL</b>	<b>137.717</b>

## 5. Compte de résultat

Les ratios de l'exercice se présentent comme suit :

Rubriques	Montant	%
Dons et libéralités reçus	273.740	14,56%
Legs et donations	0	0%
Mécénat	159.588	8,49%
Dons de titres de sociétés immobilières	0	0%
Utilisation de fonds dédiés	250.271	13,31%
Produits immobiliers	77.894	4,14%
Produits financiers et divers	39.724	2,12%
Reprises de provisions financières	41.526	2,20%
Reprises de provisions exceptionnelles	1.037.500	55,18%
<b>Total des produits</b>	<b>1.880.243</b>	<b>100,00%</b>
Aides financières accordées	378.779	20,14%
Reports en fonds dédiés	264.276	14,06%
Frais de fonctionnement	125.217	6,66%
Dotations aux amortissements et provisions	10.000	0,53%
Provisions financières et exceptionnelles	1.039.217	55,27%
<b>Total des charges</b>	<b>1.817.489</b>	<b>96,66%</b>
<b>Excédent de l'exercice</b>	<b>62.754</b>	<b>3,34%</b>

## 6 – Analyse financière

### 6.1 Fonds permanents

Il s'agit des fonds propres augmentés des Fonds reportés et dédiés et des provisions.

Ils totalisent 5.895.440 € à la clôture de l'exercice, contre 5.818.681 € pour l'exercice précédent.

### 6.2 Fonds de roulement

Il s'élève à 3.519.316 € à la clôture de l'exercice, contre 3.113.999 € à la clôture de l'exercice précédent.

### 6.3 Capacité d'autofinancement

Cette capacité qui correspond aux moyens financiers internes dégagés pour faire face aux investissements de la fondation atteint 32.944 € au titre de l'exercice, contre 597.632 € pour l'exercice précédent.

# Budget 2024

(adopté par le Conseil d'administration de la Fondation de la GLNF le 19 septembre 2023 )

BUDGET 2023	Prévision 2023	Budget 2024
Dons manuels	200 000	250 000
Dons non affectés en numéraire	100 000	140 000
Dons affectés aux actions en numéraire	96 000	106 000
Dons non affectés en nature		0
Dons non affectés- renonciation à paiement	4 000	4 000
Legs reçus		0
<b>Autres produits</b>	<b>1 244 500</b>	<b>195 000</b>
Subventions reçues		
Produits immobiliers	77 000	35 000
Produits de manifestations/Mécénat	130 000	160 000
Reprises de provisions	1 037 500	
<b>Total des produits</b>	<b>1 444 500</b>	<b>445 000</b>
<b>Frais d'administration générale</b>	<b>110 000</b>	<b>160 000</b>
Frais liés au mécénat	26 000	32 000
Sous-traitance	54 000	84 000
Loyers, charges locatives bureaux	250	250
Honoraires, frais de contentieux	5 000	15 000
Déplacements, missions-réceptions	10 000	12 000
Frais des plateformes de dons en ligne	12 000	12 000
Charges diverses	1 000	1 250
Dotations aux amortissements	1 750	3 500
<b>Subventions, secours et dons accordés</b>	<b>300 000</b>	<b>300 000</b>
<b>Total des charges courantes</b>	<b>410 000</b>	<b>460 000</b>
<b>Excédent de gestion courante</b>	<b>1 034 500</b>	<b>-15 000</b>
Produits financiers	10 000	20 000
Provisions financières	-5 000	-5 000
Provision pour charges	-1 037 500	0
<b>Résultat avant engagements</b>	<b>2 000</b>	<b>0</b>
Produits exceptionnels		0
Engagements sur dons dédiés		0
Reprises sur dons affectés		0
<b>Résultat net</b>	<b>2 000</b>	<b>0</b>